
Página 17731Número 175 Jueves, 30 de julio de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Salud

4099 Orden de 29 de julio de 2020 de la Consejería de Salud, por 
la que se prorroga la vigencia de la Orden de 23 de julio de 
2020, por la que se adoptan medidas específicas y temporales 
por razón de salud pública para la contención del rebrote de 
COVID-19 aparecido en el municipio de Totana.

Mediante Acuerdo de 19 de junio de 2020, el Consejo de Gobierno aprueba 
las medidas de prevención y contención aplicables en la Región de Murcia para 
afrontar la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, tras la 
finalización del estado de alarma y para la fase de reactivación. 

Para el adecuado desarrollo de lo previsto en el mismo y con el fin de 
garantizar el cumplimiento de las medidas generales que recoge, la Disposición 
adicional tercera del Decreto-Ley 7/2020, de 18 de junio, de medidas de 
dinamización y reactivación de la economía regional con motivo de la crisis 
sanitaria (COVID-19), habilitó a la persona titular de la Consejería competente 
en materia de salud, como autoridad sanitaria, para modular o modificar, de 
acuerdo con la normativa aplicable y a la vista de la evolución de la situación 
sanitaria, mediante Orden, las medidas generales de higiene y prevención y las 
relativas al aforo y el número máximo de personas permitido para cada tipo 
de establecimiento, instalación o actividad, aprobadas por acuerdo del Consejo 
de Gobierno. También se le faculta para adoptar aquellas medidas adicionales 
o complementarias a las previstas en dicho Acuerdo que resulte necesario 
implantar, con carácter temporal y durante el tiempo en que resulte necesario, 
tales como, confinamientos perimetrales, aislamientos, cuarentenas, restricciones 
a la movilidad colectiva, suspensión general de actividades, clausura o cierre 
de instalaciones, aplicables a sectores concretos de actividad o para ámbitos 
territoriales específicos ante la aparición de brotes de carácter localizado.

Mediante Orden de 23 de julio de 2020, esta Consejería de Salud, a propuesta 
de la Dirección General de Salud Pública y Adicciones y en atención a la situación 
epidemiológica existente en esa fecha, adoptó una serie de medidas urgentes 
de carácter restrictivo, para promover la contención de un brote aparecido en 
el municipio de Totana en los últimos fines de semana de julio, vinculados en su 
mayoría a las actividades de ocio nocturno, y ello a fin de evitar la transmisión 
comunitaria. Dicha Orden, que fue objeto de ratificación judicial por Auto de 
idéntica fecha, tenía una duración inicial prevista de siete días, prorrogables en 
función de la evolución epidemiológica que presente el municipio.

En estos momentos, a punto de concluir el citado periodo, la situación 
epidemiológica concreta de Totana, según se acredita en el informe emitido por 
los servicios competentes, aconseja mantener las mismas medidas implantadas 
el pasado jueves 23 de julio durante al menos siete días más en los que se 
continuará evaluando la evolución epidemiológica del brote a la espera de poder 
relajar las medidas si esta evolución fuera favorable.

NPE: A-300720-4099NPE: A-300720-4099



Página 17732Número 175 Jueves, 30 de julio de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

A este respecto, durante esta última semana la limitación de la movilidad 
ha favorecido que no se hayan producido brotes de las mismas dimensiones en 
municipios limítrofes y aun cuando en los últimos 6 días se hayan acumulado 
80 casos adicionales la mayoría se han concentrado entre los días 23 y 26 
habiendo aparecido menos casos en los días 27 y 28. No obstante, es pronto para 
considerar cerrado el brote por lo que todavía es necesario prorrogar las medidas 
al menos 7 días adicionales hasta tener la seguridad de un mejor control del 
mismo. 

Todas estas medidas se adoptan, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 11.1 del Estatuto de Autonomía, aprobado por Ley Orgánica 4/1982, 
de 9 de junio, la Región de Murcia tiene atribuida la competencia de desarrollo 
legislativo y ejecución en materia de sanidad, higiene, ordenación farmacéutica 
y coordinación hospitalaria en general, incluida la de la Seguridad Social, sin 
perjuicio de lo dispuesto en el número 16 del artículo 149.1 de la Constitución, 
siendo la Consejería de Salud el departamento de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecución de 
las directrices generales del Consejo de Gobierno en las citadas materias, en 
virtud del artículo 11 del Decreto del Presidente 29/2019, de 31 de julio, de 
reorganización de la Administración Regional.

En su virtud, en uso de las atribuciones conferidas por la Disposición adicional 
tercera del Decreto-Ley 7/2020, de 18 de junio, de medidas de dinamización y 
reactivación de la economía regional con motivo de la crisis sanitaria (COVID-19), 
a propuesta del Director General de Salud Pública y Adicciones

Dispongo:

Artículo 1. Prórroga. 

Se prorroga la vigencia de la Orden de 23 de julio de 2020, por la que se 
adoptan medidas específicas y temporales por razón de salud pública para la 
contención del rebrote de COVID-19 aparecido en el municipio de Totana, durante 
un período adicional de siete días, a contar desde las 00:00 horas del día 30 de 
julio de 2020.

Este período podrá ser prorrogado si así lo requiere la evolución de la 
situación epidemiológica en el municipio. 

Artículo 2. Comunicación.

Se dará traslado de la presente Orden a la Delegación del Gobierno, al 
Ayuntamiento de Totana y a los ayuntamientos limítrofes, a los efectos de recabar 
su cooperación y colaboración, en su caso, a través de los cuerpos y fuerzas 
de seguridad y de la policía local, para el control y aplicación de las medidas 
adoptadas. 

Artículo 3. Ratificación judicial.

Por el conducto reglamentario adecuado se solicitará, asimismo, la 
ratificación judicial de esta Orden de prórroga, de conformidad a lo dispuesto 
en el artículo 8.6 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso Administrativa.

Artículo 4. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor desde el momento de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Región de Murcia

Murcia, 29 de julio de 2020.—El Consejero de Salud, Manuel Villegas García.

NPE: A-300720-4099


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	5698/2020	Corrección de errores a la Orden de 6 de mayo de 2020 de la Consejería de Presidencia y Hacienda por la que se modifica la relación de puestos de trabajo.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5647/2020	Decreto n.º 68/2020, de 23 de julio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones de la Consejería de Fomento e Infraestructuras a entidades del tercer sector para facilitar el acceso inmediato
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	5629/2020	Orden de 20 de julio de 2020 por la que se modifica la Orden de 7 de abril de 2020, por la que se aprueba las bases reguladoras del programa de apoyo a las empresas de la Región de Murcia para paliar los efectos en la actividad económica de la p
	5651/2020	Orden de 22 de julio de 2020 de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía por la que se aprueban las bases reguladoras del programa Ris3mur COVID-19 para la reactivación empresarial a través de la innovación tecnológica, cofinanciadas por
	Consejería de Educación y Cultura
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	5581/2020	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes, por la que se convoca la concesión de ayudas económicas, en régimen de concurrencia competitiva, al desarrollo de proyectos del sector audiovi
	Consejería de Educación y Cultura
	5696/2020	Orden conjunta de las Consejerías de Salud y de Educación y Cultura, por la que se restablece la actividad educativa presencial a partir del curso 2020-21 en los centros educativos de enseñanzas no universitarias.
	5580/2020	Extracto de la Orden por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Formación Profesional de ciclos de grado medio y superior de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia correspondientes al curso académico 2019/2020.
	5614/2020	Extracto de la Orden por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de programas formativos profesionales en las modalidades adaptada y especial, a iniciar en el 2020 en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	5728/2020	Orden de 29 de julio de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se prorroga la vigencia de la Orden de 23 de julio de 2020, por la que se adoptan medidas específicas y temporales por razón de salud pública para la contención del rebrote de CO
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	5635/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-698/2020, de 27 de julio, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria de contratos predoctorales del plan propio de fomento de la investigación de la Universidad de Murcia pa
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	5555/2020	Anuncio de información pública, relativo a la memoria consolidada de revisión de autorización ambiental integrada/evaluación de impacto ambiental y proyecto de dos tanques para azeotropo y DMS en complejo de Sabic Innovactive Plactics España, SC
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	5573/2020	Modificación de características del aprovechamiento de aguas subterráneas en el paraje Solana de Román del término municipal de Jumilla (Murcia), cuyo titular es la Comunidad de Regantes Pozo Román Nostrum n.º 3.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	5341/2020	Seguridad Social 1.003/2019.
	5342/2020	Despido/ceses en general 63/2020.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	5340/2020	Despido/ceses en general 696/2019.
	5343/2020	Ejecución de títulos judiciales 10/2020.
	Primera Instancia e Instrucción número Dos de Jumilla
	4738/2020	Juicio ordinario 369/2018.
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de Molina de Segura
	5388/2020	Familia, guarda, custodia, alimentos hijo menor 375/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	5372/2020	Procedimiento ordinario 321/2018.
	5373/2020	Procedimiento ordinario 807/2019.
	5374/2020	Procedimiento ordinario 74/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	5377/2020	Procedimiento ordinario 762/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	5347/2020	Procedimiento ordinario 285/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	5353/2020	Seguridad Social 734/2019.
	5354/2020	Despido/ceses en general 759/2019.
	5378/2020	Procedimiento ordinario 773/2019.
	5379/2020	Despido objetivo individual 124/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	5375/2020	Despido/ceses en general 146/2020.
	5376/2020	Despido/ceses en general 256/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	5349/2020	Procedimiento ordinario 621/2019.
	De lo Social número Dos de Badajoz
	5214/2020	Despido/ceses en general 857/2019.
	IV. Administración Local
	Águilas
	5252/2020	Bases que regularan la convocatoria para la selección de un Técnico Medio Informático y formación de bolsa de trabajo, mediante oposición libre.
	Alguazas
	5339/2020	Anuncio de aprobación y puesta al cobro del padrón de agua, saneamiento y recogida domiciliaria de basura correspondiente al segundo trimestre de 2020.
	Cartagena
	5548/2020	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle en Calle 13 de Septiembre, n.º 5, Los Barreros.
	Las Torres de Cotillas
	5391/2020	Aprobación inicial de la ordenanza de limpieza de terrenos, solares y parcelas en suelo urbano, urbanizable y rústico del municipio de Las Torres de Cotillas.
	Lorca
	5267/2020	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización para la ocupación privativa de los espacios ubicados en el local social del barrio de San Cristóbal, de propiedad municipal, destinado
	Lorquí
	5370/2020	Anuncio de cobranza del impuesto sobre bienes inmuebles ejercicio 2020.
	5371/2020	Exposición pública del padrón de agua correspondiente al tercer bimestre 2020.
	Totana
	5104/2020	Estudio de viabilidad para la “Concesión de Servicios de Gimnasio “La Cárcel”. (Expte. 4.266/2020)”.
	Mancomunidad Turística Sierra Espuña
	5387/2020	Aprobación inicial del Presupuesto Municipal 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-07-29T23:35:34+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



